



# 南順（香港）有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)  
(股份代號：411)

截至二零零七年十二月三十一日止六個月  
中期業績公佈

## 業績概要

南順（香港）有限公司董事會欣然提呈本集團截至二零零七年十二月三十一日止六個月之未經審核綜合中期業績。

我們欣然宣佈本集團進一步邁向成為香港與中國之優質食品公司之願景。

我們透過不斷研發新產品及拓展正在迅速增長的國內市場，令本集團的優質品牌產品持續獲得雙位數字增長。

本集團於山東投資興建的第三所麵粉製造中心，正按計劃進行施工。

本集團定位正確，致力於提供國內消費者對優質食品及清潔用品的不斷需求。長遠而言，本集團之專注發展優質品牌產品策略，將為股東帶來豐厚的回報。

本集團總營業額較去年同期上升 16% 至港幣 1,387,000,000 元。在扣除將終止經營之包裝產品業務，本集團在持續經營業務上之營業額錄得 23% 增長至港幣 1,004,000,000 元。股東應佔溢利為港幣 60,000,000 元。每股基本盈利為港幣 0.25 元，包括持續經營業務之港幣 0.21 元及將終止經營業務之港幣 0.04 元。

## 中期股息

董事會決議宣派截至二零零七年十二月三十一日止六個月之中期股息每股港幣 0.06 元合共港幣 14,600,000 元(二零零六年十二月三十一日：中期股息每股港幣 0.06 元合共港幣 14,600,000 元)。中期股息將於二零零八年四月十日星期四派付予於二零零八年四月九日星期三名列本公司股東名冊之股東。

## 業務回顧及展望

### 業務回顧

鑒於本集團於中國東部及北部城市不斷研發創新產品及拓展新市場，本集團之核心業務包括麵粉、食油及清潔用品於國內市場持續增長。本集團之旗艦品牌包括金像牌麵包粉、美玫牌糕點粉、刀嘜食油、紅燈牌食油、斧頭牌及勞工牌清潔用品之銷售較去年同期增長達 34%。

本集團在致力及專注發展優質品牌之推廣策略下，其優質品牌產品之營業額已佔本集團總營業額 35%。我們承諾繼續革新其優質產品，以提升本集團之生產力及盈利能力。

## **營運回顧**

### **食品分部**

食品分部較去年同期錄得銷售增長 27%及經營溢利增長 6%。該分部專注策略性市場，即北京、廣州、上海及深圳，並取得銷售增長 39%。

該分部之發展亦有賴不斷推出新產品及改良配方。紅燈牌食油推出有益心臟的「健康均衡食油」，其「奧米加六」脂肪酸與「奧米加三」脂肪酸的平均比例為 4:1，能幫助平衡體內的脂肪酸，使身體更健康。此新產品廣為中國消費者所接受。

刀嘜之成功使它繼續獲得市場的認可，並在過往連續六年榮獲《讀者文摘》頒發亞洲區及香港區「信譽品牌」〔前稱為「超級品牌」〕。

刀嘜及紅燈牌之受歡迎程度不斷攀升，營業額較去年同期合共取得超過 60%之增長。

本集團之優質專用麵粉繼續是香港及中國大部份四、五星級酒店客戶所選用之產品。金像牌麵包粉及美玫牌糕點粉於中國獲得總銷售增長 23%。於期內，金像牌麵粉再度獲得國家質量監督檢驗檢疫總局頒發「中國名牌(2007-2010)」獎項，再次確認金像牌廣為市場接受及在麵粉行業之聲望。

### **清潔用品分部**

清潔用品分部表現理想，並在過往連續四年錄得雙位數字增長。於年內首六個月，其營業額及經營溢利較去年同期分別增加 36%及 85%。該分部將加強其於中國之供應鏈，以令斧頭牌及勞工牌更能滲透中國東部及北部之地區。

### **包裝產品分部**

本集團於二零零八年二月二十八日，以代價美金 53,500,000 元(約港幣 417,000,000 元)成功出售非核心業務予第三方。估計本集團可獲淨利潤美金 1,300,000 元(約港幣 10,000,000 元)。

### **產品分銷分部**

產品分銷分部之營業額保持平穩，為港幣 146,000,000 元，惟經營溢利下調 20%，主要是原材料價格急劇上升所致。透過逐步提高售價，預期經營業績將於未來數月得到改善。

## 前景

本集團於過往數年成功提升及專注發展優質食品業務，令本集團表現持續理想，獲得可觀的盈利。

於不久將來，我們將進一步擴展中國東部及北部之市場覆蓋率。本集團亦繼續加強提升品牌管理及研發新產品之主要能力，以爭取香港及中國市場的增長機遇。

為減輕原材料價格及營運成本於區內上升的影響，本集團管理層將實施提高生產力之程序及有效的成本控制管理，以提升盈利貢獻。

產品安全是全球關注的問題。除現有品質監控計劃外，本集團已調配更多資源，並採用最佳國際常規。我們相信安全及優質產品標準能強化集團優質品牌之定位。

出售包裝產品業務後，本集團有額外財政資源投放於優質食品業務策略，令本集團於中國強勁增長的消費市場有更大的發展機遇。透過基本的營運及適當地收購新項目，管理層有信心令食品業務繼續發展。

## 財務回顧

### 流動資金及財政狀況

於二零零七年十二月三十一日，總借貸額為港幣 164,000,000 元。扣除存款及手持現金港幣 261,000,000 元後，本集團有淨現金港幣 97,000,000 元。

於二零零七年十二月三十一日，本集團(包括持續經營及將終止經營業務)的債務還款期分析如下：

	二零零七年 十二月三十一日 港幣千元	二零零七年 六月三十日 港幣千元
一年內償還的貸款	164,366	142,104
現金及存款	261,586	293,134
總現金淨額	97,220	151,030

於二零零七年十二月三十一日，本集團總資產淨額為港幣 1,250,000,000 元(二零零七年六月三十日：港幣 1,197,000,000 元)及股東權益為港幣 1,166,000,000 元(二零零七年六月三十日：港幣 1,112,000,000 元)。

本集團於總部集中處理所有融資活動。採用金融工具是受到嚴格規管的，僅可用以處理、緩和因銀行貸款所衍生的利率風險，及因以外幣定價的貿易應收款及其他應收款所衍生的外匯風險。

就流動比率逾兩倍及有可隨時運用的銀行信貸額而言，流動資金是充裕的。管理層相信，本集團有充足資源應付日常營運活動、現有及潛在的投資機會。

## **外匯風險**

本集團大部分借款為港元並按浮息計算。本集團外匯風險主要受人民幣所影響。

本集團在中國大陸、香港及台灣均有業務。除部分為美元以外，當地成本及收入主要都以人民幣、港幣及新台幣定價。

## **本集團之抵押資產**

於二零零七年十二月三十一日，本集團沒有抵押固定資產給銀行而以此作為其一般銀行貸款額之擔保(二零零七年六月三十日：無)。

## **工程承擔**

本集團在山東省青州市計劃興建的工廠已開始施工。竣工以後，該工廠將從事麵粉生產、加工及貿易的業務。投資預算為港幣 100,000,000 元，款項將以內部資金及貸款籌措。於資產負債表日，本集團已就該投資項目注入資本總值港幣 15,000,000 元。

## **人力資源**

於二零零七年十二月三十一日，本集團約有僱員 1,700 人。本集團按職責及現行市場情況，以釐定其僱員薪酬。本集團薪酬政策內設有年度薪酬遞增及年終表現獎勵機制，藉此挽留、獎償及激勵員工對本集團所作的貢獻。本集團同時為發放購股權予合資格僱員而設立購股權計劃。於二零零七年十二月三十一日尚未行使之購股權數目為 5,200,000 股。

## 簡明綜合收益表〔未經審核〕

	附註	截至十二月三十一日止六個月	
		二零零七年 港幣千元	二零零六年 港幣千元
持續經營業務			
營業額	2	<b>1,004,283</b>	815,809
銷售成本		<b>(836,931)</b>	(651,033)
毛利		<b>167,352</b>	164,776
其他收入		<b>22,840</b>	14,708
銷售及分銷費用		<b>(88,796)</b>	(77,743)
行政費用		<b>(43,952)</b>	(41,753)
其他經營費用		<b>(430)</b>	(3,676)
經營溢利	2	<b>57,014</b>	56,312
淨利息支出		<b>(2,191)</b>	(2,838)
應佔共同控制個體的溢利		<b>1,494</b>	1,103
除稅前溢利	3	<b>56,317</b>	54,577
稅項	4	<b>(6,441)</b>	15,538
本期持續經營產生的溢利		<b>49,876</b>	70,115
將終止經營業務			
本期將終止經營業務產生的溢利	5	<b>8,318</b>	8,368
本期溢利		<b>58,194</b>	78,483
應佔溢利：			
本公司股東		<b>59,552</b>	76,723
少數股東權益		<b>(1,358)</b>	1,760
本期溢利		<b>58,194</b>	78,483
股息 - 結算日後擬派中期股息	6	<b>14,601</b>	14,601
每股盈利(港元)	7		
基本及攤薄		<b>0.25</b>	0.32
本期持續經營產生的每股盈利(港元)			
基本及攤薄		<b>0.21</b>	0.29
本期將終止經營業務產生的每股盈利(港元)			
基本及攤薄		<b>0.04</b>	0.03

## 簡明綜合資產負債表

	附註	未經審核 二零零七年 十二月三十一日 港幣千元	經審核 二零零七年 六月三十日 港幣千元
<b>非流動資產</b>			
固定資產		458,996	693,943
租賃土地		47,747	52,020
無形資產		2,175	2,175
聯營公司權益		1,488	1,488
共同控制個體權益		61,416	59,921
可供出售的財務資產		742	741
遞延稅項資產		5,600	13,321
		<b>578,164</b>	<b>823,609</b>
<b>流動資產</b>			
存貨		231,644	301,214
應收賬款、按金及預付款	8	266,050	258,471
應收票據		-	1,376
按公平價值列賬而其變動計入損益表的財務資產		144	2,922
應收共同控制個體款項		16,005	7,867
財務機構存款-已抵押		-	51
現金及銀行結餘		138,073	293,083
		<b>651,916</b>	<b>864,984</b>
分類為持有待售的處置中資產	5	572,037	-
		<b>1,223,953</b>	<b>864,984</b>
<b>流動負債</b>			
銀行貸款		164,366	142,104
應付賬款、已收按金及應計費用	9	259,032	321,249
應付票據		-	5,427
應付稅款		5,004	6,430
其他流動負債		4,144	4,994
		<b>432,546</b>	<b>480,204</b>
與分類為持有待售資產直接相關的負債	5	117,025	-
		<b>549,571</b>	<b>480,204</b>
<b>流動資產淨額</b>		<b>674,382</b>	<b>384,780</b>
<b>總資產減流動負債</b>		<b>1,252,546</b>	<b>1,208,389</b>
<b>非流動負債</b>			
僱員福利負債		-	1,210
遞延稅項負債		1,959	9,598
其他非流動負債		131	354
		<b>2,090</b>	<b>11,162</b>
<b>資產淨額</b>		<b>1,250,456</b>	<b>1,197,227</b>
<b>資金及儲備</b>			
股本		243,354	243,354
儲備		922,456	868,356
本公司股東應佔權益		<b>1,165,810</b>	<b>1,111,710</b>
少數股東權益		84,646	85,517
<b>權益總額</b>		<b>1,250,456</b>	<b>1,197,227</b>

附註：

## 1. 編製基準及會計政策

本未經審核簡明綜合中期財務報表乃按照香港會計師公會頒布之香港會計準則第 34 號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司之證券上市規則(「上市規則」)附錄十六之相關披露規定而編製。

除了因為採納以下於二零零六年十一月一日或之後開始之會計期間生效之新增及修訂之香港財務報告準則(「新香港財務報告準則」包括有關香港會計準則及詮釋)而更改若干會計政策外，編製此等未經審核簡明綜合中期財務報表所採用之會計政策及編製基準與本集團截至二零零七年六月三十日止之周年財務報表所採用的一致。

香港(國際財務報告詮釋委員會) 詮釋第 10 號 中期財務報告及減值  
香港(國際財務報告詮釋委員會) 詮釋第 11 號 香港財務報告準則第 2 號：集團及庫存股份交易  
香港財務報告準則 第 7 號 金融工具：披露

採納新香港財務報告準則並無對本集團於本會計期間及過往會計期間之業績及財務狀況構成重大影響。

本集團並無提早採納下列已頒布但尚未生效之新增及修訂的準則和詮釋。本集團現正評估初次採納該準則和詮釋時，對本集團可能帶來的影響。

香港會計準則第 1 號 (修訂) 財務報表列報

香港會計準則第 23 號 (修訂) 借貸成本

香港財務報告準則第 8 號 經營分類

香港 (國際財務報告詮釋委員會) 詮釋第 12 號 服務經營權之安排

香港 (國際財務報告詮釋委員會) 詮釋第 13 號 顧客忠誠計劃

香港 (國際財務報告詮釋委員會) 詮釋第 14 號 香港會計準則

第 19 號：界定利益資產的限制、最低資金要求及  
彼等之互帶關係

### 開始生效日期

二零零九年一月一日

二零零九年一月一日

二零零九年一月一日

二零零八年一月一日

二零零八年七月一日

二零零八年一月一日

## 2. 分部資料

本公司為一間投資控股公司，而本集團主要經營以下四個業務分部。本集團之營業額及對經營業務溢利之貢獻，按業務分部而劃分的分析列述如下：

	營業額		經營溢利/(虧損)	
	二零零七年 港幣千元	二零零六年 港幣千元	二零零七年 港幣千元	二零零六年 港幣千元
<b>業務分部:</b>				
持續經營業務				
食品	765,808	602,517	47,659	44,794
清潔用品	89,521	65,737	4,572	2,474
產品分銷	146,684	146,060	20,451	25,880
其他	2,270	1,495	(15,668)	(16,836)
	<b>1,004,283</b>	<b>815,809</b>	<b>57,014</b>	<b>56,312</b>
將終止經營業務				
包裝產品	383,071	381,403	9,246	9,905
合計	<b>1,387,354</b>	<b>1,197,212</b>	<b>66,260</b>	<b>66,217</b>

## 3. 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除／（計入）下列各項：

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零零七年 港幣千元	二零零六年 港幣千元
折舊及攤銷	32,628	34,554
員工成本	96,279	87,932
出售固定資產的溢利	(7,223)	(1,671)
計提/(撥回)存貨準備	486	(3,559)

本附註所列披露包括扣除/（計入）將終止經營業務中的相關金額。

## 4. 稅項

稅項支出/（計入）如下：

集團	附註	截至十二月三十一日止六個月	
		二零零七年 港幣千元	二零零六年 港幣千元
香港稅項	(i)	3,105	(19,268)
海外稅項	(ii)	3,688	4,399
遞延稅項		(352)	(669)
		<b>6,441</b>	<b>(15,538)</b>



#### 4. 稅項(續)

附註：

- (i) 本集團於香港運作之公司利得稅準備乃根據期間內估計應課稅溢利按稅率17.5%（二零零六年十二月三十一日：17.5%）計算。

於以前期間，本集團與香港稅務局之兩項稅務案件已完結，並獲退稅共港幣 20,000,000 元。

- (ii) 海外稅項指於中國國內及於台灣經營之若干附屬公司就估計應課稅溢利按兩地當時各自之稅率計算的稅項支出。

於中國國內營業之若干附屬公司，其所得稅稅率為 15%至 27%（二零零六年十二月三十一日：15%至 27%）。

#### 5. 將終止經營業務

本公司已訂立協議出售本集團的包裝產品業務。有關出售事項已於二零零八年二月二十八日完成。有關出售事項的詳情已刊載於本公司於二零零八年二月十八日的公告內。

本期內，包裝產品業務的業績如下：

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零零七年 港幣千元	二零零六年 港幣千元
營業額	383,071	381,403
銷售成本	<u>(357,331)</u>	<u>(352,485)</u>
毛利	25,740	28,918
其他收入	6,352	4,560
銷售及分銷費用	(9,117)	(9,998)
行政費用	(12,107)	(13,575)
其他經營費用	<u>(1,622)</u>	<u>-</u>
經營溢利	9,246	9,905
淨利息支出	<u>(1,113)</u>	<u>(15)</u>
除稅前溢利	8,133	9,890
稅項	<u>185</u>	<u>(1,522)</u>
本期將終止經營業務產生的溢利	<u><b>8,318</b></u>	<u><b>8,368</b></u>

## 5. 將終止經營業務(續)

於二零零七年十二月三十一日，包裝產品業務分類為持有待售資產及負債的主要類別如下：

	未經審核 二零零七年 十二月三十一日 港幣千元	經審核 二零零七年 六月三十日 港幣千元
<b>資產</b>		
固定資產	219,304	-
租賃土地	4,509	-
遞延稅項資產	9,622	-
存貨	122,169	-
應收賬款、按金及預付款	91,638	-
應收票據	1,282	-
現金及銀行結餘	123,513	-
分類為持有待售的處置中資產	<u>572,037</u>	<u>-</u>
<b>負債</b>		
應付賬款、已收按金及應計費用	107,231	-
應付票據	150	-
應付稅款	40	-
僱員福利負債	1,587	-
遞延稅項負債	7,844	-
其他非流動負債	173	-
與分類為持有待售資產直接相關的負債	<u>117,025</u>	<u>-</u>
<b>與處置直接相關的資產淨額</b>	<u><b>455,012</b></u>	<u><b>-</b></u>

於二零零七年十二月三十一日，本公司股東應佔包裝產品業務的資產淨額為港幣 395,324,000 元。

## 5. 將終止經營業務(續)

包裝產品業務之現金流量如下:

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零零七年 港幣千元	二零零六年 港幣千元
經營業務(所用)/流入的現金淨額	(25,935)	12,397
投資活動流入/(所用)的現金淨額	658	(3,759)
融資活動(所用)/流入的現金淨額	<u>(3,104)</u>	<u>3,102</u>
現金及現金等值物的(減少)/增加	(28,381)	11,740
於七月一日現金及現金等值物結餘	149,519	117,468
匯率變動的影響	<u>2,375</u>	<u>(592)</u>
於十二月三十一日現金及現金等值物結餘	<u><u>123,513</u></u>	<u><u>128,616</u></u>

## 6. 股息

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零零七年 港幣千元	二零零六年 港幣千元
擬派發之中期股息：每股港幣六仙 (二零零六年十二月三十一日：每股港幣六仙)	<u>14,601</u>	<u>14,601</u>

## 7. 每股盈利

每股基本盈利乃根據股東應佔溢利港幣 59,552,000 元(二零零六年十二月三十一日：港幣 76,723,000 元)及本公司於本期間內已發行普通股之加權平均數 241,961,165 股(二零零六年十二月三十一日：242,914,355 股)計算。

每股攤薄盈利乃根據股東應佔溢利港幣 59,552,000 元(二零零六年十二月三十一日：港幣 76,723,000 元)及所採用之普通股股數為已發行普通股之加權平均數 241,961,165 股(二零零六年十二月三十一日：242,914,355 股)，並加上將所有購股權視作已於有關期間內行使而假設以無代價發行之普通股加權平均數 316,943 股(二零零六年十二月三十一日：347,826 股)。

## 8. 應收賬款、按金及預付款

應收賬款（已扣除呆壞賬準備）賬齡分析如下：

	未經審核 二零零七年 十二月三十一日 港幣千元	經審核 二零零七年 六月三十日 港幣千元
零至三個月	126,519	167,256
四至六個月	2,188	6,881
應收賬款總額	<u>128,707</u>	<u>174,137</u>
其他應收賬款、按金及預付款	134,517	81,625
租賃土地 - 流動性部份	2,826	2,709
	<u>266,050</u>	<u>258,471</u>

給予顧客之信貸條款各異，一般按個別顧客之財政狀況衡量。為更有效地管理與應收賬款相關之信貸風險，本集團均定期進行顧客信用評估。

## 9. 應付賬款、已收按金及應計費用

應付賬款賬齡分析如下：

	未經審核 二零零七年 十二月三十一日 港幣千元	經審核 二零零七年 六月三十日 港幣千元
零至三個月	180,837	213,044
四至六個月	179	23,343
六個月以上	170	238
應付賬款總額	<u>181,186</u>	<u>236,625</u>
其他應付賬款、已收按金及應計費用	77,846	84,624
	<u>259,032</u>	<u>321,249</u>

## 10. 結算日後事項

於二零零八年二月十八日，本公司已與福建鼎立金屬制品有限公司訂立協議，本公司已同意透過出售方式向買方出售本集團之包裝產品業務。買方願支付之代價為美金 53,500,000 元(相等於約港幣 417,000,000 元)，而該金額已於二零零八年二月二十八日悉數收回。估計本集團可獲淨利潤美金 1,300,000 元(約港幣 10,000,000 元)。

## 11. 比較數字

比較中期簡明綜合利潤表已按假設本期將終止經營的業務已於比較期間的期初將終止作重新列報(見附註5)。

### 董事會審核委員會之審閱

截至二零零七年十二月三十一日止六個月之未經審核中期業績，經已由本公司之董事會審核委員會作出審閱並沒有不同意。該等中期業績之資料並不屬於法定賬目。

### 企業管治

#### 企業管治常規守則

於期內，本公司一直按上市規則附錄14之原則，遵守企業管治常規守則〔「企業管治常規守則」〕所載之有關條文，惟下列除外：

- 一 非執行董事並無特定任期，但須根據本公司之公司組織章程細則規定於本公司股東週年常會上輪值告退及重選連任。因此，本公司認為該等條文足以符合企業管治常規守則有關條文之相關目標。

#### 董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載之上市公司董事進行證券交易之標準守則〔「標準守則」〕，作為本公司董事進行證券交易之基本原則。

經與本公司所有董事查詢，彼等於期內均遵守列於標準守則內之規定。

### 董事會審核委員會

董事會審核委員會(「董事會審核委員會」)由羅廣志先生(董事會審核委員會主席)、曾祖泰先生及丁偉銓先生組成，羅廣志先生及丁偉銓先生為本公司之獨立非執行董事。董事會審核委員會已連同管理層檢討本集團所採納之會計政策及實務，以及商討審計、內部監控及財務申報事宜，並已包括審閱本集團截至二零零七年十二月三十一日止期內未經審核綜合財務報表。

### 薪酬委員會

薪酬委員會(「酬委會」)由郭令海先生(本公司主席及酬委會主席)、羅廣志先生及丁偉銓先生組成，後兩者為本公司之獨立非執行董事。

### 購買、出售或贖回本公司之上市證券

於期內，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將由二零零八年四月七日星期一至二零零八年四月九日星期三(首尾兩天包括在內)期間，暫停辦理股份過戶登記手續。如欲符合資格獲派中期股息，所有股份過戶文件連同有關之股票必須於二零零八年四月三日星期四下午四時前送達本公司之股份過戶及轉讓登記處 — 香港經理秘書有限公司，地址為香港銅鑼灣威非路道十八號萬國寶通中心二十六樓。

### 一般資料

於本公佈刊發日期，本公司董事會包括：

主席：

郭令海先生

集團董事總經理：

梁偉峰先生

非執行董事：

黃上哲博士

陳林興先生

曾祖泰先生

獨立非執行董事：

羅廣志先生

丁偉銓先生

入江泰明先生

代行董事：

池田浩巳先生

(入江泰明先生之代行董事)

承董事會命

公司秘書

**鄭文英**

香港，二零零八年三月十八日

本公佈可於本公司網頁<http://www.lamsoon.com>內下載。